
MONNAIES FRANÇAISES
PHILIPPE IV le Bel (5 octobre 1285 – 30 novembre 1314)

1.	 Agnel d’or (16 janvier 1311). 4,09 g.
Agneau pascal nimbé debout à gauche. R/ Croix dans un quadrilobe.
D. 212.  C. 199.  L. 216.  Fr. 258.� Flan large. Très bel exemplaire. 2 500 /3 000
Provenance : vente Paris, Hôtel Drouot, 20 novembre 1961, n° 217.

PHILIPPE VI de Valois (1er avril 1328 – 22 août 1350)
2.	 Écu d’or à la chaise (1re émission, 1er janvier 1337). 4,53 g.

Le roi assis sur un trône, tenant l’épée et l’écu de France. R/ Croix quadrilobée et fleuronnée.
D. 249.  C. 282.  L. 262.  Fr. 270.� Flan large. Presque superbe. 1 000 / 1 800
Provenance : vente Paris, Hôtel Drouot, 4 mars 1960, n° 829.

3.	 Pavillon d’or (8 juin 1338). 5,07 g.
Le roi assis sur un trône, tenant le sceptre, sous un pavillon. R/ Croix dans un quadrilobe.
D. 251.  C. 270.  L. 254.  Fr. 266.� TTB à superbe. 4 000 / 5 000
Provenance : vente Paris, Hôtel Drouot, 6 décembre 1961, n° 297.

4.	 Ange d’or (2e émission, 8 août 1341). 5,81 g.
L’archange saint Michel debout sous un baldaquin, tenant une croix à la longue hampe 
posée sur la tête du dragon. R/ Croix dans un quadrilobe.
D. 255A.  C.  –   L. 258a.  Fr. 273.� Légères traces sur la tranche. TTB à superbe. 5 000 / 6 000
Provenance : vente Paris, Hôtel Drouot, 20 novembre 1961, n° 219.

5.	 Chaise d’or (17 juillet 1346). 4,73 g.
Le roi assis sur un trône tenant le sceptre et la main de justic. R/ Croix dans un quadrilobe.
D. 258.  C. 292.  L. 261.  Fr. 269.� Flan large. De toute beauté. 4 000 / 5 000
Provenance : vente Paris, Hôtel Drouot, 14 mai 1962, n° 236.

6.	 Chaise d’or (17 juillet 1346). 4,66 g.
Le roi assis sur un trône tenant le sceptre et la main de justice. R/ Croix dans un quadrilobe.
D. 258.  C. 292.  L. 261.  Fr. 269.� Très bel exemplaire. 2 000 / 3 000
Provenance : vente Paris, Hôtel Drouot, 26 octobre 1964, n° 92.

JEAN II le Bon (22 août 1350 – 8 avril 1364)
7.	 Mouton d’or (17 janvier 1355). 4,72 g.

Agneau pascal à gauche. Polylobe. R/ Croix dans un quadrilobe.
D. 291.  C. 354.  L. 294.  Fr. 280.� Superbe. 1 000 / 1 500
Provenance : vente Paris, Hôtel Drouot, 27 février 1961, n° 267.

MONNAIES PROVINCIALES
DUCHÉ DE BRABANT : Jeanne et Wenceslas (1355-1383)

8.	 Peter d’or (écu d’or au saint Pierre). Louvain. 4,09 g.
Buste de saint Pierre de face, nimbé, tenant l’évangile et une clef. Devant, l’écu de 
Brabant-Limbourg. R/ Croix feuillue et fleurdelisé. Au centre, une rose.
Delm. 45.  Fr. 11.� Superbe exemplaire. 1 000 / 1 500
Provenance : commerce parisien.

COMTÉ DE FLANDRE
Louis de Male (1346-1384)

9.	 Chaise d’or au lion. n.d. 4,46 g.
Le comte assis sur un trône, tenant l’épée et appuyé sur l’écu. R/ Croix dans un quadrilobe.
Delm. 466.  Fr. 163.� Superbe. 800 / 1 200
Provenance : vente Paris, Hôtel Drouot, 7 décembre 1961, n° 678.

Philippe le Hardi (1384-1404)
10.	 Double heaume d’or. n.d. 4,04 g.

Les écus heaumés de Bourgogne nouveau et de Flandre. R/ Croix dans un polylobe.
Delm. 471.  Fr. 166.� Rare. TTB à superbe. 4 000 / 5 000
Provenance : commerce parisien
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11.	 Ange d’or. n.d. 4,58 g.
Ange debout de face, tenant les écus de Bourgogne et de Flandre. R/ Croix feuillue dans 
une rosace quadrilobée.
Delm. 472.  Fr. 167.� Rare. Très bel exemplaire. 5 000 / 6 000
Provenance : vente Paris, Hôtel Drouot, 25 mars 1965, n° 186.

Philippe le Bon (1419-1467)
12.	 Lion d’or. n.d. 4,26 g.

Lion d’or assis à gauche sous un dais gothique. R/ Écu de Bourgogne.
Delm. 489.  Fr. 185.� Superbe. 800 / 1 200
Provenance : vente Paris, Hôtel Drouot, 14 mai 1962, n° 309.

ÉVÊCHÉ DE LIÈGE : Jean de Bavière (1389-1418)
13.	 Griffon d’or. n.d. 3,83 g.

Griffon assis à gauche tenant l’écu Bavière-Palatinat. R/ Croix feuillue portant l’écusson 
de Bavière.
Delm. 316.  Fr. 286.� Rare. Superbe. 4 000 / 5 000
Provenance : commerce parisien.

COMTÉ DE PROVENCE : Charles II d’Anjou (1285-1309)
14.	 Salut d’or. n.d. 4,40 g.

Écu parti de Jérusalem et d’Anjou. R/ L’ange Gabriel debout devant la Vierge. 
Fr. 207.  B. 820.� Superbe. 1 500 / 2 000
Provenance : vente Paris, Hôtel Drouot, 29 avril 1968, n° 106.

MONNAIES ÉTRANGÈRES
ITALIE, Milan : Giovanni Galeazzo Maria Sforza (1481)

15.	 Double ducat d’or. 1481 (n.d.). 6,94 g
Son buste cuirassé à droite, coiffé d’un béret. R/ Écu aux armes de la famille Sforza, surmonté 
de deux chimères.
Crippa 1.  Fr. 693. � Très légères traces d’essai. Très rare. TTB à superbe. 8 000 / 10 000
Provenance : commerce parisien.

ITALIE, Venise : Pierre Lando (1539-1545)
16.	 Scudo d’or. n.d. 3,38 g.

Croix ornée de pommes de pin. R/ Lion de saint Marc de face dans un écu.
Fr. 1450.� Flan large. TTB à superbe. 600 / 800
Provenance : vente Paris, Hôtel Drouot, 25 avril 1960, n° 906.

VATICAN
Eugène IV (1431-1447)

17.	 Ducat d’or. n.d. Rome. 3,49 g.
Armoiries du pape surmontées de la tiare pontificale, dans un quadrilobe. R/ Saint Pierre 
debout de face dans un quadrilobe.
Fr. 3a.  Ber. 301.� Très bel exemplaire. 600 / 800
Provenance : vente Paris, Hôtel Drouot, 4 mars 1960, n° 488.

Nicolas V (1447-1455)
18.	 Ducat d’or. n.d. Rome. 3,55 g.

Armoiries surmontées de la tiare pontificale, dans un quadrilobe. R/ Saint Pierre debout 
de face dans un quadrilobe.
Fr. 6.  Ber. 326.� TTB à superbe. 700 / 900
Provenance : vente Paris, Hôtel Drouot, 25 avril 1960, n° 275.

Paul II (1464-1471)
19.	 Ducat d’or. n.d. Rome. 3,52 g.

Armoiries du pape surmontées de la tiare pontificale, dans un quadrilobe. R/ Saint Pierre 
et saint Paul debout de face.
Fr. 19.  Ber. 401.� Presque superbe. 700 / 900
Provenance : vente Paris, Hôtel Drouot, 25 avril 1960, n° 960.

Alexandre VI Borgia (1492-1503)
20.	 Double florin d’or. n.d. Rome. 6,81 g.

Armoiries du pape surmontées de la tiare pontificale, dans un quadrilobe. R/ Saint Pierre 
dans une barque remontant ses filets.
Fr. 30.  Ber. 527.� Superbe. 1 000 / 1 500
Provenance : vente Paris, Hôtel Drouot, 25 avril 1960, n° 963.

ALLEMAGNE, Brandenbourg-Franconie
Frédéric et Sigismond de Hohenzollern (1486-1485)

21.	 Gulden or. n.d. Schwabach. 3,27 g.
Saint Jean nimbé debout de face. R/ Croix feuillue et armoiries.
Fr. 305.� Très bel exemplaire. 300 / 400
Provenance : vente Paris, Hôtel Drouot, 4 mars 1960, n° 429.
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